5. PROJICIAM TE IN DESERTUM, — q. d. Sicut pisces  
capti projiciuntur in terram, ibique moriuntur  
(pisces enim elementum, et locus naturalis est  
aqua, extra quam vivere nequeunt): sic tu in  
terram prostreran et collidam, ut moriaris. For-  
te etiam prelum in deserto commisit Pharaon  
cum Chaldeis, ubi occubuit: aut certe, ut Mal-  
donatus, in aridam terram Babylonis ductus est  
Pharaon; ibique mortuus, inseparatus projectus fuit  
bestiis et avibus devorandus. Vatablus verit:  
*Deseram te in deserto.*

mller, et sane quidem nostro sensu, minime adstipu-  
lari possumus. Nam ad cladem Egypto a Chaldeis  
inferendam, omnia hac oracula quatuor capitibus inde  
a cap. xix usque ad xxxi comprehensa, pertinere non  
solun patet inde, quod infra vers. 18, Deus Nabuchodo-  
nosoris operam, quam in Tyri oppugnatione longam  
assumpsit, Egyptis spolis compensandam promitti;  
verum et ex illis que cap. xxx, 10, 25; xxxi, 11, leguntur.  
Et in eo vaticinio, quod duobus tantum mensibus  
serius nostro editum est (xxx, 26-28), diserte per regem  
*Babylonum* Egyptus vastanda, et incalce per omnes gen-  
tes divergendi dicuntur. Stragen autem, Egyptis in  
deserto Libycis a Cyreneis illatae, causam fuisse tantu-  
m vestitatis, quantum toti Egypto inde a vers. 10, vates  
minatur, ne verisimile quidam est, nec vates aliquis  
scriptoris testimonio demonstrari poterit. Neque Apries  
convenit, que versi proximo regi Egypto domi-  
natur, fore, ut in deserto interficiatur ut inseparatus  
jaceat. Nam Apries in Egyptum reversus et carceri in-  
clusus tandem stranguatus est. Quare istius sententiae  
defensores ex confundant, ut ilam communione vel  
synecdochice de Apries exercitu capiendum, vel ad ejus  
successorem et annulum, Amasis, qui secessit caruit  
(Herodot. III, xv), extendendum esse dicunt. Verum ne  
synecdochice intelligantur, que Propheta vers. 5, regi  
Egypti minatur, velut verba : « Et projiciam te in  
desertum, et omnes pisces fluminis tui, super faciem  
terrae cades, » et que sequuntur. Si quis vero, que va-  
tes diserte una eidemque regi minatur, divelleret, atque  
duobus diversis viris accommodare velit, nonne is pla-  
nissima contorquere ac pervertere dicendum erit?

COMMENTARIA IN EZECHIELEM PROPHETAM, CAP. XXIX.

N COLLIGERIS — inscpultus jacobis, erisque  
da ferarum.

6. PRO EO QUOD FUISTI BACULUS ARUNDINENSIS DO-  
MUI ISRAEL — quia Israelitas concitasti, ut rebe-  
larent Chaldeis, fisi tua ope et viribus, fuisti eis  
« baculus, » id est sustentaculum in promissione,  
sed in solutio « arundinens, » id est infirmus,  
vacuus, inanis et fallax, quia promissio non ste-  
tisti; ita causa fuisti cari Judei a Chaldeis, ut-  
pote tuis temulis nisi afflicti, ut patet  
*Iacob xxxvi, 6.* Apposite Egyptios comparat arun-  
dini, tum quia Egyptos in longum exurrit se-  
cous Nilum, estque iuster longe arundinifer; tum  
quia Egyptus arundinibus tanquam papyriferae quam  
aliis abundat, ut docet Plinius lib. XIII, cap. xi;  
tum quia arundi omnis non solum plotta, qua  
debilior, sed etiam characia, qua solidior, cassa,  
inanis, fragilis et infirma est. Ita Delrio, *adag. 215.*

Si omnis mundi spes et promissa sunt baculus  
arundineus, *Jerem. xvii, 5* et seq. Vide ibi dicta:  
« Causa ergo iuri Domini contra Egyptum illa  
est, quod populum Dei suo decepit auxilio, ne  
speraret in eum, itaque heum ad iracundiam  
provocari, » ait S. Hieronymus.

7. APPREHENDERUNT (scilicet Judei) TE (quasi ba-  
culum) MANE, — ut se et sum regnum sus-  
tentarent.

CONFRACTUS ES, — cesus a Chaldeis, aut eo-  
rum vires metuens redisti in Egyptum, *Jerem.*  
*cap. xxxvii, 7.*

ET LACERASTI OMNEM HUMERUM EORUM, — id est  
fregisti omnes Iudeorum vires, q. d. In causa  
fuisti, ut altera pars Judeorum, quae, Jechonias  
in Babylonem ducto, in Jerusalem remanserat,  
quasi alterum eorum brachium, a manu usque  
ad humerum, id est a minimo usque ad maximum,  
puta usque ad regem Sedeciam, vel occi-  
deretur, vel in captivitatem abduceretur. Ita Mal-  
donatus.

ET DISSOLVISTI RENES EORUM, — « Renes, » id est  
vires. Qui enim renibus dolent, non possunt sine  
baculo stare, et baculo eliso, concidunt; ita Ju-  
dei, subduebuntur suos Egypti, conciderant. Vi-  
dentes enim Judei Egyptios, in quibus confid-  
abant, casos a Chaldeis, animos et vires amissi-  
runt. Pro dissoluti Hebreus et Chaldei habent  
תְּבָנָה haamadta, id est, stare facies eos super hum-  
bos suos, ut sibi soli nixi, ultra tibi (utpote a te  
decepisti) non nitantur. Sed noster Interpres pro  
רַבָּן amad, id est stetit, legit per metathesis כְּבָנָה  
maad, id est dissoluti, mutavit, ruinam minutas  
est. Imo R. David putat hic amad pro magad, per  
literaturam transpositionem positum esse.

9. EGO FECI EU, — scilicet Nilum, ut esset tu-  
tor et fecundator Egypti; quia eum per fossas in  
omnes Egypti regiones derivavi, ut dixi vers. 3  
Similes, sed modestius, Vespasianus, cum re-  
cens auctus imperio iustitiae Egyptum, fertur  
Egyptius pro conceione dixisse: « Haerita a me  
tanquam a Nilo. » Ita refert Philostratus, lib. V

*In Vita Apollonii*, cap. x. Nilus enim, in arios  
exundans, significat reges debere se in publicam  
utilitatem effundere. Talis fuit Manuel Comnenus,  
nimis magnificus, abyssus misericordiae,  
morum suavitate congressu quo facilius,  
sed regia virtute inimitabilis, » ait Nicetas in ejus  
Vita.

10. A TERRA SYRIIS, — id est a principio usque  
ad finem. Syene enim initium erat Egypti inter  
Ruberum et Nilum, ait Solinus cap. xlvi; Ethiopia vero erat terminus Egypti versus Os-  
casum.

12. IN MEDIO TERRARUM, — id est similem alii  
territorii deserti faciem Egyptum. Idem hebreus  
est vers. 7, et *Luce xxii, 27*: « Ego, ait Christus,  
in medio vestrum sum, » id est similes  
vobis, « siunt qui ministri. » Nam qui in media  
aliiorum turbi est, illis similis est, ait Maldo-  
natus.

ERUNT DESOLATÆ (Hebreus Erunt ipsa desolatio)

QUADRAGINTA ANNIS. — De his annis, quando scie-  
tit, quomodo, et a quo restituta sit Egyptus,

ne in Scriptura, nec in Josepho, nec in aliis historiis  
quidquam legimus. Verisimile est Cyprus, cum expugnauit Babylonem anno 4 monarcis sue  
sue, soluisse captivitatem tam Egyptorum quam  
Iudeorum. Nam, paulo post, filius Cyri Can-  
hyes Egyptum iam ium rursum potenter et  
floretum invasit et subjungit, ut S. Hieronymus,  
Justini et alii passim tradunt. Confirmatur: nam  
Egyptus expugnata fuit Nabuchodonosor anno  
regni eius 35, ut ostendat vers. 17. Numerus ab  
hoc anno 33 annos 43, praecise perveniens ad an-  
num primum Cyri, quo ipse et Babylone Judeos,  
Egyptios, aliasque gentes ibi capivis liberavit.  
Porro dicit Ez-ziel fuisse 40 annos, cum prece-  
ferint 43, quia solent scriptores minutias numer-  
orum preferere, et solidos integrosque numeros  
consigere.

14. REDUCAM CAPTIVITATEM, — id est captives

Vestigia Egypti (1).

15. ET NON ELEVABITUR (Egyptus) ULTRA SUPER VESTIGIA

NATIONES, — « Ultra, » scilicet per longum et im-  
memorabile tempus. Nam, post ducentos annos,  
redit Egyptus ad primitam potentiam et gloriam  
sub Ptolemeis, qui cum Antiochis regibus Asiae  
de imperio concertarunt.

16. NEQUE ERUNT ULTRA DOMU ISRAEL IN CONFIDENTIA, — q. d. Frangam vires Egyptiorum, qui  
Judeos docent idololatriam, aliasque iniurias, ut  
Israelite in eis amplius non confidant, nec ad eos  
confugiant.

17. ET FACTUM EST VIGESIM ET SECTER ANNO, —

— non a Tyri eversione, ut vult P. Pintus, sed a  
transmigratione Joachin, secundum ab initio regni So-

(1) Et collocabo eos in terra Phathures, &c. chartus,  
Cevor, sacra, part. I, lib. IV, cap. xxvi, ex situ locorum  
qui cum Phathures sunt Pathres et Phantum, &c. auto-  
coligit, eo nomine designari *Tribaliam*, vel *Egyptum*

*superioreum*, que hic pro tota Egypto sumitur.

COMMENTARIA IN EZECHIELEM PROPHETAM, CAP. XXIX.

717

decies; a transmigratione enim Joachin haec annus  
annos suos consignavit Ezechiel. Ubi nota Nabu-  
chodonosorem ceperisse regnare anno 3 Joakin: —  
inde post 8 annos occidit Joakin, et paulo post  
Joachin filium eius in Babylonem abduxit. Hec  
est transmigratione Joachin, a qua annos suos  
numerat Ezechiel. Annus ergo hic 27 transmigratione  
Joachin est 33 regni Nabuchodonosoris, quo paulo post hanc prophetiam expugnauit Egyptum. Nam anno regni sui 18, expugnauit Jeru-  
salalem: inde, teste Josepho, 3 annis invasit Ammon, Moab, et 13 annis obsedit et expugnauit Ty-  
rum; mox, scilicet anno 35 regni, invasit Egyptum, qua subiecta, factus est monarcus: ac post  
biennium sue monarchie, vidit idem Nabuchodonosor sonnum de arbore succidenda, qua  
significabat ipsum regno suo cipientem et relegandum ad bestias: inde 12 mense regno reipublica  
ejectus est: deinde septem annos cum bestiis  
qua finiri xix. Menti postea et regno redditus,  
paulo post mortuus est, scilicet anno regni sui  
42, qui fuit monarchia eius, seu ab Egypto subiecta annus decimus. De quo plura *Daniel. iv.*  
Die ergo Nabuchodonosorem sub annum regni  
non 20, nee 25, uti volunt aliqui ex Josepho, sed  
35, expugnasse Tyrum, et paulo post Egyptum. Id ita esse probatur primo, quia hic annus 33 Nabu-  
chodonosoris est 27 transmigrationis Joachin, qui  
vastandum Egyptum auctus est. Secundum, Ez-  
chiel ergo *tx. 26* nequum vastata erat, sed paulo  
post vastanda. Paulo ante Egyptum excisam esse  
Tyrum, patet ex hoc eodem loco. Nam Deus hic  
eodem anno jam dicto, promulgit Chaldeis ob la-  
bores, quos recenter impenderant in expugnatione  
Tyri, vice mercedis spolia Egypti: ergo  
mox illa cis contulit: Deus enim promissa sua  
statim explore soleat. Nam ulterus non posse differi  
expugnationem Egypti, patet ex eo quod  
scilicet post biennium, Nabuchodonosor ob-  
monarchiam superbierat, ejectus sit ad bestias per  
septem annos, ac restitutus, mortuus est anno regni  
sui 43. Jam ab his annis 43, demum annos 7  
ejectionis, et biennium ante eam, perveniens ad  
annum 35 jam dictum. Secundo, si 20, aut 25 anno  
Nabuchodonosoris capita fruisset Tyrus, deberet  
obsidio eius incincta esse anno ejusdem 7, aut 12,  
ac proinde fuisse ipsa anno obsidionem et ex-  
pugnationem Jerusalem, que facta est anno ejus-  
dem 18. Hoc autem falsum esse patet tum ex Ju-  
sepho, tum ex Ezechiele, cap. xxvi, vers. 2 et 7,  
ubi ministrum Tyri adventum et obsidionem Chal-  
deorum, eo quod ipsa exsultarit in excidio Jeru-  
salalem: ergo hoc excidium Jerusalem precessit  
obsidionem Tyri. Quare anno 18 Nabuchodonosor  
scilicet numen obcessus erat Tyrus; cumque Nabu-  
chodonosor post Jerusalem expugnaret Ammon, Moab aliasque vicinas gentes per 5 annos; vide-  
tur sub anno 6, qui erat regni eius 33, inchoasse  
obsidionem Tyri, ac post 13 annos eam expug-  
nasse anno regni 33, atque hoc est quod ait Jo-

sephus, lib. I *Contra Apionem*, ex Beroso, scilicet  
Nabuchodonosorem Tyrum, ejusque regem Tho-  
batum ceperisse obsidre anno regni sui 7 (in-  
choante), scilicet computando annos regni ejus  
ab expugnata Jerusalem. Nam ante eam non pre-  
tulisse illum obsidere Tyrum, liquet ex dictis .  
consentaneo fere omnes cum anno regni sui 7,  
proprie sumpto, non obsidisse Tyrum. Hinc se-  
quuntur 70 annos, quibus desolatam fore Tyrum  
pradicit Isaías, cap. xxiii, vers. 13, non esse 70  
annos captivitatis Babylonie, ut aliqui autem  
hunc inchoantur anno 40 Joakin, qui fuit annus  
1 transmigrationis Joachin, qui fuit annus  
regni Nabuchodonosoris 33, unde consequens est  
eos finiri 27 annis post primum annum monarcie  
Cyri. Id ita esse liquet rursum ex eo, quod  
paulo ante vers. 12, dixerit Ezechiel de Egypti  
captivitate et vasilitate (que, uti jam ostendi, cap-  
pit paulo post captivitatem Tyri, ac soluta est a  
Cyro anno 4, quo ipse solvit captivitatem Judeo-  
rum), cum duraturam non 70, sed 40 tantum an-  
nis. Ergo a vastatione Tyri usque ad Cyrum non  
sunt 70, sed 40, aut precise 43 anni, uti jam os-  
tendi, ac proinde 70 anni desolacionis Tyri finiun-  
tur 27 annis post Cyrum.

Nota rursum non servari hic ordinem temporis  
in propheta: nam cap. seq. vers. 20, et cap. xxxi,  
vers. 4, affect prophetias habitas anno 11, a cap-  
tivitate Joachin, cum hec habita sit anno 27. Vi-  
dendum ergo hoc prophetiae sparse fuisse per scholas  
atque ex his collecta ordine subinde non ser-  
vato, ut dixi initio Jeremie et Canova. L. Hec ergo  
est altera propheta contra Egyptum, quam Eze-  
chiel 17 annis post primam accepit, anno 8. Hiero-  
nymus et Maldonatus. Alter respondet Scali-  
ger, scilicet hunc annum 27 esse jubilei; ab uno  
enim jubileo usque ad alium computabant annos 50. Sed cum Ezechiel semper utatur eadem  
era, scilicet numerando annos a transmigratione  
Joachin, quosrum hic solum aliam jubilei pone-  
rent?

In PRIMO (mense), IN UNA MENSIS, — id est prim  
die mensis. Sie « una sabbati, » vocatur prim  
dies septimanus, *Luc. xxv, 1.*

18. OMNE CAPUT DECALVATUM. ET OMNIS HUMERUS  
DEPILATUS, — scilicet ex gestatione galaeorum et one-  
os continua per tredecim annos obsidionem Tyri,  
caput Chaldeorum militum erat decalvatum, et  
humeri eorum depilati et atritti ex gestatione saxo-  
rum, lignorum ac terre, ad implendum mari al-  
veum, ut eis impliret et siccato, Tyrum in mari  
situm sicco pede aggredi et oppugnare possent.

ET MERCES NON EST REDDITA EI, — quia Tyri pre-  
videntes excidium, furtim impositas navigis suas  
res et merces exeverant; et civitas usque adeo  
deleta est. Ut ex antiquo splendore et frequentia

pius fuerit reliquum preter limpidissimam pe-  
ram. Unde S. Hieronymus in *Ezch.* xxii, ait Ty-  
rios cum viderent nullam salutis sibi superesse  
viam, consensim maxibus, abiisse Carthaginem,  
et ad alias insulas Iomii atque Egei pelagi, idque  
se in antiquis historiis Assyriorum legisse.

**QUA SERVIT MUL.** — Hinc videtur Dei iustitiae in-  
fidelium regnum esse, vel Jeremias et Prophetarum monitu, Nabucho-  
donosor, Tyrum invassisse bello justo. Unde  
Deus pro hoc obsequio moraliter bono, infidel-  
ium pro alias et impio Nabuchoodonosori dat mercedem  
ex conguo, scilicet spolia

**¶ Tiro?** Egypti. Ita Hector Pintus et Emmanuel Sa. No-  
tent milites, qui regi fideles in bello justo ser-  
viant, Deo servire, etiam si expresse non co-  
gitent; Deus enim omnis justitia est praeses. Unde  
S. Hieronymus ex hoc loco colligit Deum etiam  
infidelium bona opera remunerare. Verum verius  
videtur, quod Nabuchoodonosor incusus materialiter  
tanquam servivere Dei providentia, et justa  
videtur in vastanda Tiro: formaliter vero, et  
ex intentione obsecutus sit sua superbis et am-  
bitioni regnandi. Dicitur ergo merces ei data a  
Deo, non proprie, sed materialiter, id est voluit  
Deus et statul, ut ipse, quia voluntate suam in  
Tiro punienda compleverat, ornaretur et hono-  
raretur regno Egypti. Vide *Can.* XXXV et XXXVI.  
Voluit Deus hic ostendere quam sancta, ipsique  
chara sit scelerum et sceleratorum vindicta; ut  
pote qui eam fecit materialiter tantum, in Chal-  
deis tam ampla increade, scilicet spolis Egypti,  
et monarchia sit remunerata. Chaldei enim ma-  
terialiter tantum implaverunt vindictam et voluntatem  
Dei, quia scilicet materialiter fecerunt vol-  
lum Dei, sive id quod volebat et optabat Deus,  
nimis in Tyro puniebatur et vastaretur; cum  
formaliter non intenderet Dei, sed suam implere  
voluntatem dominandi. Sicut ergo improprium  
fuit hoc eorum meritum, et impropria admisitio  
voluntatis divine: ita et improprium fuit corun-  
dem merces: p. 229 enim fuit donum Dei, non  
merces. Simili paratu Chaldeos ad excidium Moab  
hortatur Deus, dicens *Jerem.* XLVII, 10: «Maledic-  
tus qui facit opa Domini fraudulenter; » opus Do-  
mini vocat virum et excidium Moab. Unde ex-  
pliicans subdit: «Maledictus qui prohibet gladium  
eum a sanguine, » ne occidat Moabitas. Vide ibi  
dicta.

Perperam ergo aliqui apud S. Hieronymum haec

referrunt ad Cambysem, Cyri filium, «qui Egyptum usque ad Ethiopia vastavit, ita ut Apim interficeret, et omnia eorum simulacra deteret. Quam ob causam putant eum versum in amorem ex causa equi, et proprio pugione confossum, ut narrat Herodotus,» inquit S. Hieronymus. Ex-  
presso enim non de Cambysa, sed Nabuchoodonosore, ait Propheta, quod Deus pro labore ob-  
dicionis Tyri, dabit ei in mercedem Egyptum.

**19. ACCIPIT MULTITUDINEM EIUS;** — populum in  
servitum rediget.

**20. OPERI.** — Septuaginta, ministerio.

**21. IN DIE ILLO,** — id est vastata Egypto, ta-  
ciam, ut cornu, id est regnum Israelis, reflorescat;  
scilicet anno decimo a vastata Egypto Elyanach-  
dach, filius Nabuchoodonosoris, solum regis Io-  
achin pre aliis regibus erexit, IV Reg. cap. ult., ac  
paulo post Cyrus Judeos patrie restituit. Cornu  
enim symbolum est roboris, glorie, potestie et  
regni.

**TIBI DABO OS APERTUM,** — id est libertatem lo-  
quendi. Cum enim videntur omnia que predice-  
ras accidisse, credent tibi, poteris aperte et libere,  
non per parabolas, ut hancen fecisti, illis loqui. Hoe enim promisit ei Deus, cap. XIV,  
vers. 27. Huc alludit Apostolus, *Ephes.* vi, 49, ubi  
jubet pro se orari: «Ut detur, inquit, mihi sermo  
in aperiione oris cum fiducia, notum facere mysteri-  
teria chara sit scelerum et sceleratorum vindicta; ut  
pote qui eam fecit materialiter tantum, in Chal-  
deis tam ampla increade, scilicet spolis Egypti,  
et monarchia sit remunerata. Chaldei enim ma-  
terialiter tantum implaverunt vindictam et voluntatem  
Dei, quia scilicet materialiter fecerunt vol-  
lum Dei, sive id quod volebat et optabat Deus,  
nimis in Tyro puniebatur et vastaretur; cum  
formaliter non intenderet Dei, sed suam implere  
voluntatem dominandi. Sicut ergo improprium  
fuit hoc eorum meritum, et impropria admisitio  
voluntatis divine: ita et improprium fuit corun-  
dem merces: p. 229 enim fuit donum Dei, non  
merces. Simili paratu Chaldeos ad excidium Moab  
hortatur Deus, dicens *Jerem.* XLVII, 10: «Maledic-  
tus qui facit opa Domini fraudulenter; » opus Do-  
mini vocat virum et excidium Moab. Unde ex-  
pliicans subdit: «Maledictus qui prohibet gladium  
eum a sanguine, » ne occidat Moabitas. Vide ibi  
dicta.

Allegorice, expugnata Egypto, id est versa-  
mudi idololatria, pullulabit fortitulo creden-  
tium, et Christi regnum fide, spe, charitate, miracu-  
li et virtutibus floreat, atque tunc apertum  
erit os Christi et Apostolorum evangelizatum:  
vel, q. d. Tunc aperta erit, et omnibus manifesta  
hac de Christo prophetia mea, ut sciatis eam com-  
pleteam in ipso. Unde S. Hieronymus: «Bei, at,  
misericordia est, ut mundi hijs pereat abundan-  
tia, et Egypti flenta sicentur, immo terra eo-  
rum sit in solidines, et sentient Dominum dissiper-  
tur a ture Syenes (que interpretatur gyrus, ut  
nihil in se recti habeat), usque ad terram Ethiopia-  
pum, qui humili appellantur; ut videbent omni-  
superbia, que contra Dei scientiam exerat, destruetur et humilietur in salutem suam, habi-  
teque in terra Phathures, que interpretatur pannus  
concreatus, ut nequaquam ultra eleverat in  
superbia, sed sibi in regnum humile, scientes  
in quem pereaverint.»